
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

ID.
FUNCIONAL

 
SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCESSIVO

5904188/1
ANA MARIA SILVA DE 
AGUIAR

2013/2014 02.05.2014 A 
31.05.2014

57194241/1
ANA PAULA ALMEIDA 
DOS SANTOS

2013/2014 05.05.2014 A 
03.06.2014

5904298/1
CARLOS ALBERTO 
REBELO MERABET

2013/2014 05.05.2014 A 
03.06.2014

3166/1
CLAUDEMIR MARIO 
COUTO LIMA

2013/2014 05.05.2014 A 
03.06.2014

80845665/1
HENRIQUE CEZAR 
SANTOS LOBATO

2013/2014 05.05.2014 A 
03.06.2014

55587792/1
JACKSON NEY RAMOS 
GARCIA

2013/2014 26.05.2014 A 
24.06.2014

26387/1
JOSÉ FELIPE LOURENÇO 
CARNEIRO

2013/2014 13.05.2014 A 
11.06.2014

5898915/2
MARCELO HIVANDRO 
FERREIRA DA SILVA

2013/2014 26.05.2014 A 
24.06.2014

5076099/1
MARIA DA GRAÇA 
MAGALHÃES DE SOUZA

2013/2014 19.05.2014 A 
17.06.2014

7006977/1
MANOEL PEREIRA DA 
COSTA

2013/2014 02.05.2014 A 
31.05.2014

5135680/1
MANOEL RAIMUNDO 
PANTOJA

2013/2014 12.05.2014 A 
10.06.2014

2151/1
RAQUEL MELO 
CALANDRINI DE 
AZEVEDO

2013/2014 28.05.2014 A 
26.06.2014

5085136/1
SOLANGE SOARES DE 
MORAES FRANÇA

2013/2014 19.05.2014 A 
17.06.2014

2010844/1
SUELY NUNES NEVES DA 
SILVA

2013/2014 12.05.2014 A 
10.06.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE ABRIL DE 
2014.
DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças - DAF/SEAD 

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 676863

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 675113
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/14-Data de Extinção: 19/02/2014
Justificativa: As partes resolvem rescindir de forma amigável, 
por acordo entre as partes, com fundamento no Art. 79, inciso 
II da Lei 8.666/93.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Bairro: Cremação, Endereço: Av Cnso Furtado, 921
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

GUIA PARA ELABORAÇÃO DE REGIMENTO INTERNO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676867

PORTARIA Nº 280 DE 23 DE ABRIL DE 2014
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe confere o art.2º da Lei nº. 6.563, 
de 1º de agosto de 2003, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional desta Secretaria, tendo dentre as funções a de 
gestão organizacional e, 
CONSIDERANDO a necessidade de dotar os Órgãos da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pública 
do Poder Executivo Estadual, de um instrumento que norteie a 
elaboração de regimento interno, objetivando o nivelamento de 
padrões, coesão e clareza na descrição de suas competências, 
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Guia para Elaboração de Regimento Interno de Órgão 
da Administração Direta, de Autarquias e de Fundações Pública do 
Poder Executivo Estadual e disponibilizar no site www.sead.pa.gov.br.
Art. 2º O presente Guia constitui ferramenta auxiliar nos 
processos de organização e estruturação administrativa, de 
forma que resultem na melhoria da qualidade dos serviços 
prestados pelo Governo do Estado do Pará.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de abril de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677095

PORTARIA: 159/2014
Objetivo: Acompanhar a conclusão final das instalações do 
Projeto Estação Cidadania no Shopping Pátio Marabá, e para 
participar da Inauguração prevista para o dia 02/05/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8001288/BRUNO NAVARRO NEIVA (Assessor) / 5.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/04/2014 a 03/05/2014
55587306/JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR (Coordenador) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/04/2014 a 03/05/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677200

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0155/2014-DAF/SEAD DE 24 DE ABRIL DE 2014
SERVIDORA: FRANCILENE CHAMMA CARVALHO
ID. FUNCIONAL: 7006373/1
CARGO: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 15/03/2014 A 13/05/2014
LAUDO MÉDICO: 152528A/1
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0156/2014-DAF/SEAD DE 24 DE ABRIL DE 2014
SERVIDOR: MILTON BEZERRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5207690/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA DIAS)
PERÍODO: 26/02/2014 A 26/05/2014
LAUDO MÉDICO: 25427

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676801

PORTARIA: 166 DE 24/04
Objetivo: Participar de audiência-feito que tramita na 4ª 
Vara Cível da Comarca de Altamira, nos autos do Processo nº 
0001086-10.2012.8140005.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31548151/OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR (Procurador 
Autárquico) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 06/05/2014 a 
06/05/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676843

PORTARIA: 167 DE 24/04
Objetivo: Presidir reunião com credenciados junto ao IASEP, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31548151/OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR (Procurador 
Autárquico) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/04/2014 a 
15/04/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677053

PORTARIA Nº 162 DE 22 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER, a servidora DINÉIA FERNANDES DE OLIVEIRA, 
matrícula Nº 5814138/3, ocupante do cargo de Técnico de 

Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para prorrogação de Tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 
período de 15/03 a 16/04/2014, devendo retornar ao serviço no 
dia 17/04/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 15 de 
março de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro/IASEP

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE ABRIL DE 2014
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, 
Matricula Nº 54180319/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 07/11 
a 16/11/2013, devendo retornar ao serviço no dia 17/11/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
novembro de 2013.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo Financeiro/IASEP 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677280

PORTARIA: 158 DE 15/04
Objetivo: Apurar fatos constantes nos autos dos Processos nºs 
2013/451173, 2014/53231 e 2013/429087, referente aos bens 
móveis do Órgão, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 13.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 15/05/2014
31526181/MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO (Assistente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 
15/05/2014
572328151/RONALDO DA COSTA MÓIA (Assiatente 
Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 
15/05/2014
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO 
(Assistente Administrativo) / 13.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677307

PORTARIA: 170 DE 25/04
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RONALDO DA COSTA MÓIAAssistente Administrativo572328151   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0261000000          339033              4.750,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676980

PORTARIA: 097/2014
Objetivo: Participar do Business II South America em Porto 
Alegre/RS - Desenvolvimento de competência profissional. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - Age.
Origem: BELÈM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73200/ANDERSON SILVA DE OLIVEIRA GÓES (Gerente De Área) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


